ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ПРАВА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

	г. Нижний Новгород
	«___» ___________________20____г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» (Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского)
в лице проректора по учебной работе Черных Е.Е., действующей на основании доверенности
№ 06.49-03-0250/25 от 22.12.2025, именуемое в дальнейшем «Приобретатель», с одной стороны,
и Автор(ы) учебных (научных, учебно-методических) материалов _______________________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О. автора(-ов))

именуемый в дальнейшем «Правообладатель», с другой стороны, далее вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Правообладатель обязуется предоставить Приобретателю право на использование произведения ________________________________________________________________________________________________
(наименование произведения)

(далее - Произведение) в пределах, установленных п.1.2 настоящего Договора, в сроки, установленные настоящим Договором.

1.2. По настоящему Договору Правообладатель предоставляет Приобретателю право использования Произведения следующими способами:

— право на доведение Произведения до всеобщего сведения путем размещения его в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе, на сайте Приобретателя;

— право распространять экземпляры Произведения любым не противоречащим закону способом, в том числе в составе баз данных путем записи на компакт-дисках, дискетах, а также сетевыми способами через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
1.3. Права на использование Произведения, указанного в п.1.1 настоящего Договора, считаются переданными на всю территорию Российской Федерации, а также на территории любых зарубежных стран.

1.4. Права на использование Произведения, указанного в п.1.1 настоящего Договора, передаются Правообладателем Приобретателю на условиях простой (неисключительной) лицензии на срок действия настоящего Договора, для использования в уставной деятельности Приобретателя.

1.5. При заключении настоящего Договора Правообладатель гарантирует, что:

- он является единственным правообладателем Произведения;

- на момент вступления в силу настоящего Договора Правообладателю ничего не известно о правах третьих лиц, которые могли быть нарушены в связи с заключением настоящего Договора;

- на момент заключения настоящего Договора права Правообладателя на Произведение не оспорены в суде или иным законным способом;

- Произведение не создано в рамках выполнения Правообладателем  трудовых или иных служебных обязанностей на основании трудового или гражданско-правового договора с Приобретателем.

1.6. Права на использование Произведения по настоящему Договору передаются на безвозмездной основе.
2. Права и обязанности Сторон

2.1. По настоящему Договору Правообладатель обязуется передать Приобретателю права на использование  Произведения, указанного в п.1.1 настоящего Договора, на условиях, установленных настоящим Договором, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня заключения настоящего Договора.
2.2. Правообладатель имеет право передавать права на Произведение или отдельные его части третьим лицам.
2.3. Правообладатель имеет право перерабатывать все Произведение или любую его часть для других целей. Переработанное Произведение является отдельным произведением и на него условия настоящего Договора не распространяются.
2.4. Правообладатель имеет право распространять Произведение на компакт-дисках, дискетах, а также сетевыми способами через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» без уведомления Приобретателя.
2.5. Приобретатель обязан не вносить без согласия Правообладателя какие бы то ни было изменения в само Произведение, его название, обозначение имени Правообладателя, а также не снабжать произведение без согласия Правообладателя иллюстрациями, предисловиями, послесловиями, комментариями и иными пояснениями.
2.6. Приобретатель не имеет права использовать Произведение в коммерческих целях.
2.7. Приобретатель не несет ответственность за содержание Произведения.
2.8. Приобретатель не наделяется правом предоставлять сублицензии в отношении Произведения.
2.9. Издержки каждой из Сторон, связанные с выполнением обязательств по настоящему Договору, покрываются каждой стороной самостоятельно.
3. Особые условия

3.1. Передача экземпляра Произведения для использования по настоящему Договору осуществляется по Акту приема-передачи Произведения (Приложение №1 к настоящему Договору, являющееся его неотъемлемой частью) на __________________________________

(указать способ передачи: CD, e-mail)

в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня заключения настоящего Договора.

3.2. Права на использование  Произведения по настоящему Договору считаются предоставленными с момента подписания  Сторонами Акта приема-передачи Произведения.
4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Расторжение настоящего Договора допускается по соглашению Сторон или решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством РФ.
4.2. Каждая из Сторон вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящий Договор в случае грубого или систематического нарушения обязательств другой Стороной.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно в порядке, установленном действующим законодательством РФ.
4.4. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

5. Рассмотрение и разрешение споров

5.1. Решение спорных вопросов, возникающих в процессе выполнения настоящего Договора, осуществляется на основе взаимной договоренности в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Неурегулированные споры рассматриваются в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

5.3.Местом исполнения настоящего Договора считается местонахождение Приобретателя. При возникновении споров подсудность определяется по юридическому адресу Приобретателя.
6. Действие Договора
6.1. Настоящий Договор заключается сроком на 5 лет и вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

6.2. Если к дате окончания действия настоящего Договора ни одна из Сторон не изъявила желания о расторжении или прекращении его действия, Договор считается продленным на тот же срок.

7. Антикоррупционная оговорка и заверения об обстоятельствах

7.1. Стороны заверяют друг друга о следующих обстоятельствах:

7.1.1. При исполнении своих обязательств по настоящему Договору, Стороны, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники, уполномоченные представители или посредники обязуются не осуществлять действий, квалифицируемых применимым для целей настоящего Договора законодательством как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление должностным положением, а также действий, нарушающих требования законодательства Российской Федерации, международных норм права и международных договоров Российской Федерации о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и иные коррупционные нарушения – как в отношениях между сторонами Договора, так и в отношениях с третьими лицами и государственными органами.
7.1.2. Каждая из Сторон Договора, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники, уполномоченные представители и посредники отказываются от стимулирования каким-либо образом работников или уполномоченных представителей другой Стороны, в том числе путем предоставления денежных сумм, подарков, безвозмездного оказания в их адрес услуг и (или) выполнения работ, направленных на обеспечение выполнения этим работником или уполномоченным представителем каких-либо неправомерных действий, а равно ненадлежащего исполнения обязанностей работника или уполномоченного представителя Стороны, в пользу стимулирующей его Стороны.
7.2. В связи с данными выше заверениями Стороны согласовали следующее:
7.2.1. Стороны обязуются довести требования настоящей Антикоррупционной оговорки до своих аффилированных (взаимосвязанных) лиц, работников, уполномоченных представителей и посредников.
7.2.2. В случае возникновения у Стороны оснований полагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо обязательств, предусмотренных пунктами 7.1.1 и (или) 7.1.2 настоящей Антикоррупционной оговорки, Сторона обязуется незамедлительно уведомить об этом в письменной форме другую Сторону по адресам, указанным в разделе 9 настоящего Договора.
В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение пунктов 7.1.1 и (или) 7.1.2 настоящей Антикоррупционной оговорки другой Стороной, ее аффилированными (взаимосвязанными) лицами, работниками, уполномоченными представителями или посредниками.
7.2.3. Сторона, получившая уведомление о нарушении каких-либо пунктов 7.1.1 и (или) 7.1.2 настоящей Антикоррупционной оговорки, обязана рассмотреть уведомление и сообщить другой Стороне об итогах его рассмотрения в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения письменного уведомления (предоставить подтверждение, что нарушения не произошло или не произойдет).
7.2.4. Стороны гарантируют осуществление надлежащего разбирательства по фактам нарушения пунктов 7.1.1 и (или) 7.1.2 настоящей Антикоррупционной оговорки с соблюдением, поскольку иное не предусмотрено законодательством, принципов конфиденциальности и гарантий отсутствия негативных последствий для уведомившей Стороны / сообщивших о факте нарушений лиц, соблюдением принципа применения эффективных мер по предотвращению возможных конфликтных ситуаций.
7.2.5. В случае подтверждения факта нарушения одной Стороной пунктов 7.1.1 и (или) 7.1.2 настоящей Антикоррупционной оговорки и/или виновного ненаправления в срок, установленный пунктом 7.2.3 настоящей Антикоррупционной оговорки, информации об итогах рассмотрения уведомления, другая Сторона имеет право обратиться в Арбитражный суд Нижегородской области с требованием о расторжении настоящего Договора, предварительно уведомив вторую Сторону об указанном обращении в предусмотренном настоящим Договором претензионном порядке.
7.3. Каждая из Сторон в порядке статьи 431.2 ГК РФ заверяет другую Сторону в том, что:
7.3.1. она является лицом, надлежащим образом созданным (зарегистрированным) и действующим в соответствии с законодательством Российской Федерации;
7.3.2. представитель, подписывающий от имени Стороны настоящий Договор, обладает всеми необходимыми на то полномочиями;

7.3.3. при заключении Договора одной Стороной представлена другой Стороне полная и достоверная информация о себе;
7.3.4. заключение Договора не нарушает каких-либо обязательств Стороны перед третьими лицами или прав третьих лиц, в том числе интеллектуальных прав;
7.3.5. ей получено согласие/одобрение органов управления и/или третьих лиц, которое в силу закона и/или учредительных документов может быть необходимо для заключения настоящего Договора, в том числе, если настоящий Договор является для Стороны крупной сделкой или сделкой с заинтересованностью;
7.3.6. она имеет кадровые, имущественные, финансовые ресурсы, необходимые для выполнения обязательств по настоящему Договору;
7.3.7. настоящий Договор заключается Сторонами добровольно, Стороны не введены в заблуждение относительно правовой природы Договора и/или правовых последствий, которые возникают у Сторон или могут возникнуть в связи с заключением Договора.
7.4. Стороны заверяют друг друга в том, что на дату заключения настоящего Договора:
7.4.1. в отношении них не проводится процедура ликвидации/реорганизации, отсутствует решение арбитражного суда о признании их банкротом и об открытии конкурсного производства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
7.4.2. они не являются участником (стороной) исполнительного, административного, гражданского, уголовного, налогового и т.д. производства (дела), которое бы повлияло на способность исполнить свои обязательства по настоящему Договору;
7.4.3. они не обременены обязательствами имущественного характера, способными помешать исполнению обязательств по настоящему Договору;
7.4.4. они и/или привлеченные ими для исполнения настоящего Договора лица соблюдают требования, установленные законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и/или настоящим Договором к лицам и/или их работникам, в том числе установленные профессиональными стандартами требования к квалификации, необходимой работникам для выполнения определенной трудовой функции, и/или видам деятельности, предусмотренным настоящим Договором, а также имеют необходимые разрешения, сертификаты, лицензии, аттестацию, допуски и т.п., если требования об их наличии установлены законодательством и/или Договором;
7.5. Стороны являются добросовестными налогоплательщиками, не осуществляют и не будут осуществлять в ходе исполнения настоящего Договора уменьшение налоговой базы и (или) суммы подлежащего уплате налога в результате искажения сведений о фактах хозяйственной жизни (совокупности таких фактов), об объектах налогообложения, подлежащих отражению в налоговом и (или) бухгалтерском учете либо налоговой отчетности, в том числе, но не ограничиваясь этим, путем создания схемы «дробления бизнеса», направленной на неправомерное применение специальных режимов налогообложения; совершения действий, направленных на искусственное создание условий по использованию пониженных налоговых ставок, налоговых льгот, освобождения от налогообложения; создания схемы, направленной на неправомерное применение норм международных соглашений об избежании двойного налогообложения; неотражения дохода (выручки) от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав), в том числе в связи с вовлечением в предпринимательскую деятельность подконтрольных лиц, а также отражения в регистрах бухгалтерского и налогового учета заведомо недостоверной информации об объектах налогообложения, иных действий, направленных на получение необоснованной налоговой выгоды.
7.6. Каждая Сторона при заключении настоящего Договора полагается на вышеуказанные заверения об обстоятельствах другой Стороны, которые рассматриваются как имеющие существенное значение для заключения, исполнения или прекращения настоящего Договора.
Стороны обязуются незамедлительно в письменной форме раскрывать друг другу информацию (как только Стороне станет известно об этом) о любом вопросе, событии, основании и (или) обстоятельстве (в том числе о бездействии), которые могут возникать или о которых ему может стать известно после даты заключения настоящего Договора и до истечения срока действия настоящего Договора, и которые представляют собой нарушение какого-либо из Заверений.

8. Заключительные положения
8.1 Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8.2. Неотъемлемой частью настоящего Договора являются:

Приложение №1 – Акт приема-передачи Произведения.
9. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон
	ННГУ
	Автор(ы):

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И.Лобачевского»

	ФИО

Факультет/

Институт
Кафедра

Должность
Адрес:
Паспорт

Телефон:

	Адрес: 603022, г. Н. Новгород, пр. Гагарина, 23

ИНН/КПП 5262004442/526201001

Проректор по учебной работе
Автор(ы)
_____________________Е.Е. Черных
 ________________ (_________________)

     (Ф.И.О. автора)